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Hirdetések mérsékelt díjszabás szerint.

A  látszat országa.
Sséchényi »Hitel« c, munkájában 

a gazdasági bajok főokaként a vállal­
kozói szellem teljes hiányát említi. 
Ha Széchenyi korában ez baj volt, 
bízvást elmondhatjuk, hogy megfor­
dított időket élünk, amennyiben a mai 
gazdasági bajok főoka a vállalkozói 
szellem túl lengése.

Nálunk, ahol gipszpaloták, fényes 
öltözékü existenciátlan emberek, 
nagyhangú vállalatok élik aranykoru­
kat, érdekes bepillantani az üzleti 
kulisszák mögé. A legnagyobb hangú, 
legcifrább cimü vállalatok mögött 
bízvást valamelyik pincehelyiségben 
meghúzódó üzemet kell keresnünk és 
ez a tempó a komoly vállalatoknak 
megbízhatóságát is rontja. Bizonyos 
nagyzási mánia vált uralkodóvá a kis 
kaliberüeknek piacán, és az üzleti 
könnyelműségnek ilyen genre-e nyu- 
gaterópai szint kölcsönzött a napi 
életnek:. ügy anofyan' ez. miríf azok a” 
fényes paloták, amelyeknek homlok­
zatáról, ha levakarjuk a gipszorna- 
mentumot, meglátjuk mögötte a tör­
melékből épített falakat. Csakhogy a 
gipsz magától is lehull, és a törmelék­
fal nem bir el nagy súlyt. Az épület, 
amely büszkén hivalkodott márvány­
tömbös szomszédai között, egy szép 
napon összeroppant.

Ez volna nagyon sok vállalkozás­
nak a képe, amin nem is kell csodál­
kozni, mert természetes, hogy a nagy­
zási hóbort, amely kikezdte a diva­
tot, a családi életet és minden lénye­
gesebb dolgunkat, az üzleti életben is 
felüti a maga fejét. Csakhogy ami más 
külsőségekben a puszta külsőségnek 
problémáját képezi, a gazdasági élet­
ben fontos lényegbe vágó kérdéssé 
nő, rajta épül fel a bizalom, ő képvi-1 
seli az üzleti tisztességnek nimbuszát 
és előmunkása a nagyközönség jóhi­
szeműségének. Ezek a dolgok tehát, 
amelyék külföldön például egy hosszú 
és becsületes üzleti múlt után jár csak 
ki, nálunk a komoly vállalatok cse­
kély száma folytán, sokkal könnyeb­
ben elérhető visitkártyára nyomta­
tandó cim és látszatkórsággá degra­
dálódnak.

Egészséges gazdasági élet csak úgy 
képzelhető el, hogyha az a folytonos 
fejlődés törvényszerű kereteibe illesz­
kedik. Elvégre nem szükséges az, hogy 
minden vállalat, a nagyvállalkozás 
látszatával bírjon, szükség van a kis 
vállalkozásokra is. És, ha az üzlet és

üzemalapitásoknál az emberek nem 
vállalkoznának erejükön felül,hanem 
a fantasztikus optimizmusok helyett, 
a józan számítások kis kaliberű mé­
reteiben mozognának, bizonyára ál­
talánosabb volna a boldogulás. A kis 
vállalatokból azután idővel fejlődés- 
szérüleg keletkezhetnek nagy válla­
latok, ezen nagy vállalatoknál azon­
ban már van mire építeni a múlt ered­
ménye áll biztosítékul a közönség 
előtt és a gazdagabb tapasztalatok, a 
szakmának jobb ismerete minden 
esetre komolyabbá és tiszteletremél­
tóbbá teszik a vállalkozás hasisát.

Egy érdekes jelenséget tapasztal­
hatni manapság. Ha nagyhangú válla­
latról van szó, úgy annak vezető em­
berei rendszerint valamely egészen 
más szakmából kerültek ki, ugyany- 
nyira, hogy mikor az ügynök megje­
lennek egy-egy ilyen uj cégnél soha­
sem mulasztják eí megkérdezni a fő­
nök, vagy igazgatói''’ t »Pardon, ura- 
ságod szakember ?«

Mi ennek az oka? Nagyon egy­
szerű, csizmadia sohasem adja fiát 
csizmadiának, szabó fiából sem lesz 
szabó. Már most az emberekben, akik­
ben a 1‘art pour l‘art való vállalkozás 
szellemért születnek meg azüzletala- 
pitási ideák, mindig előnye van az 
idegen branche-nak, amelynek csak 
jó  oldalait látja ro^g gyermekes opti-1 
mizmusának, míg saját szakmájának 
csak nehézségei élnek szeme előtt, j 
Egyáltalában io s s z  politika az, mely 
a nehézségek legyőzése helyett a ne­
hézségek elkerülését tűzi ki, mert a 
gazdasági életnek mindenféle utján j 
nehézségekkel találkozunk és ha egyik 
másik elől ki is tudunk térni, az csak 
arra jó, hogy újabbakba ütközzünk.

Csalódások, csak várakozások 
után érik az embert, már pedig ná-1 
lünk a kereskedelmi élet legtöbb ága 
csupa várakozásra van felépítve és 
ha az előre elképzelt tervezetben ke­
resztül húz sorokat a véletlen ujja, 
akkor kész a gazdasági krízis. Ha egy 
napilapnak hirdetéseit figyelemmel 
kisérjük, csodálattal konstatáljuk, 
hogy a vállalkozóknak kis hirdetési 
rovata mennyivel bővül napról-napra. 
Nem mellékes, hogy éppen a kishir- 
detésekben szerepelnek a legnagyobb 
jövőt ígérő kecsegtetések, mig ha a 
nagyobb hirdetések között böngé­
szünk. csupa látszatra kisebb jelentő­
ségű diskrétebb hangú esetekkel ta­
lálkozunk, A  befektetés csekélysége 
egyenes azányban áll a vállalkozási

reménynek a nagyságával. Haazüres 
elképzelés helyett ugyanannyi időt 
szánnánk a produktív munkának, bi­
zonnyal sokkal szilárdabb talajt épí­
tenénk magunk alá. Hiszen szó sincs 
róla, szükség van a vállalkozói szel­
lemre, de Széchenyi hozzátette ehhez 
azt is, hogy a vállalkozások mögött 
ott akarja látni azokat a biztos pénz­
forrásokat, a nemzeti bankot és más 
tételes intézményeket, amelyek biz­
tosítani fogják annak életképességét. 
Szívesen látunk vállalkozást minde- 

| nütt, ahol erre megbizható alap van, 
de szaporítani a légvárak számát fe- 
lésleges, mert légvárakban nem lehet 
lakni.

: 'E red e tit
A vármegye törvényhatósága megálla-

! pitotta, hogy Ú jpest városának van jo g ­
erős és érvényes szervezési szabályrende­
lete, m e rt:

a törvényhatóság másodfokulag jóvá­
hagyta és

a belügyminiszter arra  annak idején 40 
nap alatt nem nyilatkozott.

Már hogy a fenébe nyilatkozhatott vol­
na, m ikor a volt polgárm ester a szervezési 
szabályrendeleteket azzal a kijelentéssel, 
hogy 40 napon belül módosítani fogja, rö­
v id  u tó n  — visszakérte s aztán elfelejtette 
módosítani s elfelejtetie rö v id  utón vissza­
vinni I

Tisztelt törvényhatóság, ilyen indoko­
lással 40 napon tú l m indenkit fel lehet 
akasztani — rö v id  u tó n  /

*  *
*

Ú jpest városát és v id é ké t ismét az I s tv d n -  
telek foglalkoztatja 1

Tlogy-hogy ?
E h r e n w a ld  Vilmos polgársunk István- 

telki terjedelmes telkét be akarta  fásitani 
s gyermekj átsző és üdülőhelyül a  város­
nak akarta ajándékozni.

Egyik, épen nem szentelt vizű lap­
társunk azonban fe lz u d u lt  ez ellen s azt ki­
áltja  világgá, hogy az Istvántelki orrok , 
a melyek öt év óta O lbrieht telepének a 
benzinjét szagolják, az Ehrenwald Vilmos 
fáinak foghagyma szagától Gellértheggyé 
fognak dagadni!
g a felzúdulás következménye?

Az, hogy nem lesz befásitás, nem lesz 
gyermeküdülő és játszópark, s nem lesz 
ajándékozás, hanem lesz — fatelep.

Én csak azon csodálkozom, hogy tiszte­
lendő kollégánk nem zudult fel akkor, mi

Hz „Ellenzéki Hírlap" m ai’ szám a minden íőzsdéBen KapHatő. —  Egyes példán? ára  io  fillér.
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T e l e l ő n :  44—O S ,

kor az evangélikus templom szomszédsá­
gában és az Illek Vincze-utczában a házak 
közé beékelve, fafürésztelepeket engedé­
lyeztek.

H ja! Ez már egészen más!
* *1*

Igazán nem tudom m iért haragusznak 
az emberek Tisza P istára  meg L ukácsra 1 ?

Hiszen ezek olyan jó emberek 1
Most is, tekintettel a sanyarú pénzügyi 

viszonyokra, olyan újévi ajándéktárgyat 
eszeltek ki, amely az ajándékozónak egy 
fillérjébe se kerül s a megajándékozottra 
nézve a legbecsesebb és legértékesebb 1

S vájjon mi az ?
Nagyon egyszerű valami!
A választási reform törvényjavaslat sze­

rin t megajándékozzák az embereket főker- 
tészi, fővinczelléri, előmunkási stb. színiek­
kel s ez a ezim feljogosít arra, hogy vá­
lasztó legyen bárki, a  ki a gazdája jelö lt­
jére szavaz.

* *
*

Ki a legöregebb ember a világon ?
Az .Ú jpest és Vidéke" szerint S ch erer  

Gyula, a ki 1 3 8 1 -b en  neveztetett k i Kis- j 
mártonba rendes tanítónak és m é g  m o s t is  j 
teljes szellemi erejének, tudásának és egész­
ségének birtokában Újpesten tanít és igaz­
gat!

553 éves korral az ó-testam entomnak 
egyetlen pátriárkája sem dicsekedik.

Gratulálok Sohérer urnák ehhez az öt­
szörös Mathuzsálem korhoz, no meg — a 
szakfelügyelői kinevezéshez is!

•  *
*

Igazán, nagyszerű hum ánus ember a 
mi P o d á k  városi képviselőnk !

A leghumánusabb Újpesten 1
A múlt közgyűlésen azt indítványozta, 

hogy az általános sztrájk esetében minden 
háztulajdonos rendezzen be a  saját házá­
ban .Napközi Otthont" s lássa el lakói 
gyermekeit reggelivel, ebéddel, vacsorával.

S azután? Az általános strájk  meg­
szűnte után?

Valószínűleg azt fogja Podák ur indít­
ványozni, hogy forduljanak . . .

— Fel?
N em ! tordufjanak a szabadkőművesek 

tej- és kenyérosztogató intézeteihez 1

& Városi ügyek. &
$

Képviselőtestületi közgyűlés.
Újpest város képviselőtestülete f. évi 

február hó 12-én dr. M ik ló s  Antal h. pol­
gármester elnöklése mellett rendes köz­
gyűlést tartott, a melyen a képviselőtestü­
let a napirend előtt dr. F öldes  István indít­
ványára, a korcsmák és pálinkamérésekre 

ívonatkozó szabályrendelet 13. §-átoda mó­
dosította, hogy a korcsmák és pálinkam é­
rések 10 órától reggeli 5 óráig tartandók 
zárva; Z ürich  József indítványára az álta­
lános sztrájk esetében a m unkásgyerm e­
kek élelmezésére 2000 koronát szavazott 
meg, mely összeg a polgármester által ter­
mészetben lesz kiadandó.

A közgyűlés ezután tu d o m á su l vette  a 
vármegyei törvényhatóság azon határoza­
tait, a melyek szerint a hatósági cséléd-

közvetitö intézet kiadásai, a várható jöve­
delemből fedezendők; a hirdetést szabály­
rendeletken megállapított dijak jóváha­
gya ttak ; az 1911. évi közpénztári és egyéb 
zárszámadások a pénzügyi bizottság jelen­
tésével együtt a polgármesteri hivatalban 
közszemlére vannak kitéve.

Egyhangú határozattal kimondotta a 
közgyűlés, hogy a Phöbus r. t. által befi­
zetett 200.000 koronából tartalékalap jel­
legével biró törzsvagyon létesítendő, mely­
ből felhatalmazás és jóváhagyás mellett a 
kölcsönök aunuitásos részletei törleszthe- 
tők, az engedélyezett összegek azonban az 
év végéig m egtérítendők, s a törzsvagyon 
kamatai a közpénztárt ille tik ; elfogadta 
továbbá a tanácsnak azon javaslatá t, mely 
szerint az 1897-ben készült aszfaltra vonat­
kozó szerződés, mely az aszfalt fentartá- 
sát négyszögméterenként 14 fillér évi egy­
ségben állapítja meg, további 10 évre hosz- 
szabbitassék meg.

Ezen egységár szerint az aszfalt fentar- 
tása a városnak 12,198 koronájába kerül 
évenként.

A városi tisztviselői karnak a tisztu jitás 
mielőbbi kitűzése iránti kérelmét Diamant 
Ignácz, W eisz Mór, dr. Antal Endre, Mik- 
lóz Móricz, dr. Kálmán Ödön felszólalása 
ntán a képviselőtestület magáévá tette s 
elhatározta, hogy a közérdek, az ideigle­
nes állapotok megszüntetése s az izgatott­
ság mielőbbi lecsillapítása szempontjából 
a tisztujitás mielőbbi kitűzését a vármegyé­
nél kérelmezi.

A városi pénztár a m últ évben a 7 éven 
felüli gyermekek után 8132 K 23 fillért fi­
zetett ki. A közgyűlés határozatikig k i­
mondotta, hogy ezen összeg visszatérítése 
a vármegyei segélyalapból .kérelmezendő.

Az Ujpost-Rákospalotai Önkéntes Men­
tőegyesületnek a város tulajdonát képező 
felszerelésére 500 koronát szavazott meg.

A katonai szolgálatra bevonult városi 
alkalmazottak egy havi fizetését kíutalvá- 
nyozta a képviselőtestület.

Miután még a bizottságokat kiegészí­
tette a szabályrendeleten nem alapuló bi­
zottságokat megszüntette, Székelyudvhely 
város tanácsának a tanítók fürdője rész­
vénytársaság támogatása tárgyában bekül­
dött kérvényét s Petró István temetőőrnek 
ruhaátalány iránti kérvényét elutasította, 
a közgyűlés — az illetőségi ügyek elinté­
zésével véget ért.

Meg kell még emlékeznünk azon inter- 
pellácziókról, melyek a közgyűlés elején 
elhangzottak.

W ertz  J . kérdést intéz a polgármesterhez 
van-e tudomása arról, hogy a váezjárási 
főszolgabíró az István-telken, a benzin- 
gyár közelében egy Ú jpestet is veszélyez, 
tető fatelepet engedélyezett, még pedig Új­
pest m eghallgatása nélkül s kész-e ez el­
len jogorvoslattal élni ?

E rre a h. polgármester a jövő közgyű­
lésen fog válaszolni.

G rü n b a u m  Vilmos arra a kérdésére, hogy 
mikor készülnek el a süteményekkel való 
házalásra és a sütemények fogmosására vo­
natkozó szabályrendeletek: a polgármester 
kijelentette, hogy e tekintetben már létez­
nek felsőbb rendeletek s igy szabályrende­
letre nincs szükség.

M ik ló s  Móricz a napidijasok és szolgák 
segélyösszegének ki nem osztása s a piaci 
árusok panasza tárgyában interpellálta 
meg a polgármestert, a ki kijelentette, hogy 
a segélyösszegek már kiosztattak. A város 
gazdája, V n u k  Lajos pedig kijelentette, 
hogy ismeri a panaszokat, — de az idegen 
árusoktól m indaddig nem tisztíthatja meg 
a piaczot, m ig azok birsággal nem sújtha­
tok, mert h a  a piacz egyik pontjáról eluta­
sítják őket, a másik ponton helyezkednek 
el.

T a n á c s  Dezső a megyeri rendezetlen

piacz , a hiányzó postaszekrények, s a ren ­
dezetlen utczák tárgyában interpellált, — 
mire H o ffe r  gazdasági tanácsos válaszában 
hangsúlyozta, hogy összesen 6440 korona 
állott a  tanács rendelkezésére, s ez összeg­
ből a megyeri utczák feltöltettek s a lehe­
tőség szerint rendeztettek.

A válaszok tudomásul vétettek.

Nyilatkozat.
Az .Ellenzéki Újság* január hó 31-iki 

számában .Jogosulatlan  aspiránsok" cim 
a la tt valam int az „Újpesti Hírlap" február 
9 én kelt 6. számában „Méltatlanul meg­
hurcolva" c. cikkeikben személyemmel szí­
vesek voltak foglalkozni, tehát nem veheti 
tőlem rossz néven senki, ha  e tekintetben 
magam is [nyilatkozom. Annál inkább is 
teszem ezt, mivel nem tudom megérteni, 
hogy minő célzattal és minő alapon Íródha­
to tt meg az a cikk.

A magam részéről voltam legjobban 
meglepve midőn olvastam, hogy az iparos­
ság között mozgalom indult meg az ipar­
testületi elnöki tisztség mással való betöl- 
téseiránt. Anélkül, hogy érdeklődtem volna 
a dolog felől az iparos kör elnöke Feldmann 
Károly ur sietett kijelenteni, hogy ilyen 
irányú mozgalomról sem az iparos körben, 
sem m ásut szó sincsen, ilyenről nem hallott.

Az egész cikket különben mindenki ko­
holtnak tartja, mely nem azért íródott, 
m intha a cikkiró személyemet féltené — 
mire nekem abszolút szükségem nincs — 
hanpm bizonyára más „altruisztikus" szem­
pontok vezethették.

Viszont az „Uipesti Hirlap" mélyen 
tisztelt „Veritás" cikkírója többek között 
azt Írja, hogy az iparosság Feldmann Ká­
roly u rat szeretné az elnöki székben látni 
és m egtenni egyenesen fővezérré. Olyan 
színben tüntetvén fel a dolgot, m intha az 
.Ellenzéki Újság" cikke a valóságnak meg­
felelne de nem a kivánt szájíz szerint. Azt 
is írja és figyelmeztet, hogy „ne-marakod­
janak az urak egymás között." Dicséretes 
figyelmeztetés, csak azt nem tudom, hogy 
kire é rti?  Mert sem az iparosság között 
sem a vezetők között — éppen az én elnök­
ségem óta — egyenetlenség nincs, ha bár 
akadnának olyanok, kik ezt kívánatosnak 
tartanák.

Végül fine finálénak szabad legyen meg­
jegyeznem, hogy egy negyed század óta 
m int iparosnak, sikerült iparos társaim nak 
közbeesülését kiérdemelni és önzetlen, de 
csendes munkálkodásom által a közügyek 
terén iparos társaim  javára erkölcsi és 
anyagi áldozatot hozni szerencsémnek ta r­
tottam. Ezt pedig részben koholt, részben 
más m ellett hangulatot keltő cikkekkel le­
rontani, eltörpíteni nem lehe t s végül ki­
jelentem  — minden kétséget kizáróan, — 
hogy az ipartestületi elnökséget csakis ad­
dig és abban az esetben vállalom ameddig 
félreérthetetlenül az iparosság teljes bizal­
mával találkozom Félre állok azonban 
azonnal, ha az ellenkezőjét tapasztalom.

Végül még csak egyet kívánok megje­
gyezni : h a  a cikiró urak osakugyan szol­
gálni kívánják az iparosság ügyét, úgy azt 
hiszem elég anyag áll rendelkezésükre. Ne 
abban merüljenek ki, hogy üszköt dobja­
nak közénk és annak örüljenek, hogy a tor­
zsalkodások lángja pusztítson bennünket. 
Egyébként én is azt mondom, ha bár nem 
szokásom ilyen hangmodort használni, 
hogy „ne marakodjanak az urak egymás 
között különösen akkor, ha  ezekhez semmi 
közük*.

Újpest, 1913. február 11.
K o r á n y i  J e n ő
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H Í R E K .
— Kinevezés, áthelyezés. A kereskede­

lemügyi miniszter a m agyar áruforgalmi 
statisztikai állandó értékm egállapitó-bi- 
zottság szakosztályi elnökévé W o lfn e r  Jó­
zsef börgyárost, a bizottság tagjaivá Asch- 
ner Lipótot, az egyesült villamossági r.-t, 
igazgatóját, dr. Keleti Kornélt és Murányi 
Ivánt, a vegyészeti gyár tulajdonosait és 
szurdai Szurday Róbertét, a m agyar pamut­
gyár r.-t. igazgató tag já t nevezte ki s a ki­
rály ezt a kinevezést jóváhagyta. — Az 
igazságűgyminiszier dr. Hainiss Leót az 
újpesti járásbíróságtól a kir. kúriához he­
lyezte át.

—- Halálozás. Az Újpest alapító Löwy- 
családnak gyásza van. L ö w y  Bertalan, a 
Lövy Ármin és fiai czég beltagja, tetőtől- 
talpig, az utolsó esep vérig üzletének az 
embere f. évi február hó 9-én 54 éves ko­
rában jobblétre szenderült. Hűit tetemeit 
f, hó 13-én adták á t az anyaf ildnek az új­
pesti izr. temetöbön s csal idtagjain kívül 
nagyszám ú közönség részvéte kisérte a 
sirhoz.

— Á polgári takarékpénztár r. t. és az 
újpesti polgári hitelszövetkezet f hó 9 én 
vasárnap délelőtt 11 órakor tartották évi 
rendes közgyűlésüket a Katholikus Kör 
nagytermében.

Ügy a részvényesek, mint a szövetke­
zeti tagok igen szép számmal jelentek meg, 
úgy hogy ez alkalommal is megállapítható 
volt az a meleg érdeklődés, a m elybe) az 
iparosság e két intézet ügye iránt visel­
tetik.

A takarékpénztári közgyűlést V ik á r  Ist­
ván vezérigazgató nyitotta meg, a ki elnö­
ki m egnyitójában látható megelégedést 
keltve m utatott reá arra, hogy a súlyos 
pénzügyi viszonyok daczára az i tézet ké­
pes volt a felmerült hiteligényeket kielégí­
teni, a mi első sorban annak a megingat- 
hatlan bizalomnak tulajdonítható, mely- 
lyel e város nagy közönsége összegyüitött 
tőkéjének gyümölcsöző elhelyezése tekin­
tetében viseltetik.

A közgyűlés ezután a felolvasott zár­
számadásokat m egállapította, a nyereség 
iránti javaslatot elfogadta, és ugv az igaz­
gatóságnak és felügyelő bizottságnak, — 
m int a tisztikarnak a felmentvényt meg­
adta.

A részint lemondás folytán, részint a 
mandátumok lejártával megüresedett igaz­
gatósági, tagsági helyekre a közgvülés egy­
hangú lelkesedéssel választotta meg elnö­
kéül dr. M iklós  Antal h. polgármestert, 
igazgatósági tagokká pedig dr. V a rá zsé ji 
Béla prépos-plébánost és R a n y á k  Györ­
gyöt.

Nyomban m egnyitotta ezután T h y r m a n n  
József alelnök az újpesti polgári hitelszö­
vetkezet közgyűlését, a mely ugyancsak 
arról tesz tanúságot, hogy a szövetkezet 
hivatásának megfelelni képes volt.

A jelentés kiemelkedő része a betegség 
folytán az aktív  szerepléstől visszavonult 
Konyha Géza igazgató, illetve pénztáros 
búcsúztatása volt.

Az önzetlen, becsületes és kitartó szor­
galommai és hűséggel végzett fáradozá­
sokért — úgymond — nem nyújthat a két 
intézet egyik megalapítójának, a szövet­
kezet lelkes apostolának egyebet, m inthogy 
m eghajtja a köszönet, a hála és az alisme- 
rés lobogóját Konyha Géza előtt és ennek 
a közgyűlés jegyzőkönyvben ad méltó ki­
fejezést.

A közgyűlés úgy a jelentést, m int az 
indítványt elfogadta, majd megállapítván 
a zárszámadásokat, a vezetőségnek a fel­
m entvényt megadta.

Beválasztattak ezután az igazgatóság­
ba dr. Miklós Antal, a felügyelő bizottság­
ba pedig Csepreghy Andor.

I)r Miklós A ntal h, polgármester mind­
két közgyűlésen felszólalt, megközönvén a 
beléje helyezett bizalmat es biztosítván a 
megjelenteket, hogy minden erejéből a tu- 
karékpénztár és a szövetkezet felvirágoz­
tatásán fog m unkálkodni. Éhez a törekvé­
séhez kéri az igazgatósági tagok, a tiszti­
kar és az intnzetek m inden egyes érdekelt­
jének tám ogatását.

A közgyűlés befejeztetvén, itt említjük 
meg, hogy a két intézet vezetősége a meg­
üresedett pénztári állást helyettesítéssel 
ideiglenesen Thyrm ann Józseffel töltőt e 
be.

— 4 magyar kereskedelmi hitelszövet­
kezet f. évi febru ár hó 9-én tartotta meg 
L á n y i  Ernő elnöklése mellett hatodik évi 
közgyűlését. Elnök üdvözölvén a megjelen­
teket s megállapítván, hogy 24 tag 582 üz­
letrésszel van jelen s igy határozatképes, a 
jegyzőkönyv vezetésére dr. Führer Simont, . 
hitelesiiésére Poitenberg Viktort s Keilmant 
kérte fel és m egnyito ttaa  közgyűlést, amely 
az igazgatóság és a felügyelőbizottság je­
lentésé iek meghallgatása, a mérleg-számla 
eredmény-számla s a felszámoló II. évtár­
sulat vagyonmérlegének jóváhagyása után
a felmen vényt egyhangúlag m egadta; A 
kilépő választmányi tagokat újra megvá­
laszto tta  s az I9*i9. évi III a ős III b évtár­
sulatok leszámoló bizottság tagjaivá: Zigó 
M í’vist. Péllich Károlyt, Dénes [. Deutsch 
1 L id in y i Ármint, Berns'ein Mórt, Eisler 
Bernátot. Z iorál Jánost, Rnin Károlyt vá­
lasztotta meg. Végül Rein K indítványára 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott az igaz­
gatóságnak, melyet Lányi Ernő köszönt 
meg azzal az Ígérettel, hogy m indent elfog­
nak követni, hogy a jövőben is szép ered­
ménnyel számolhassanak be, kéri azonban 
a szövetkezet tagjait, hogy buzgón támo­
gassák az intézetet. A közgyűlés az elnök 
éltetésével véget ért. Az intézetnek az idő­
szerűit összesen 1374 tagja van 79 >5 üzlet­
résszel s az évtársulatok között a nvereség- 
ből 30085 K 25 fillért osztott fel, ami 
4 1 ','1 ,-n ak felel meg. A felszámoló évtársu­
lat vagyona pedig 174822 K. 90 fillért tett 
ki, malv összegből az üzletrészekre 289— 
288 K esik, ami igen szép eredmény.

— Révész János betongyáros és vállal­
kozó értesíti üzletfeleit, hogy L ő n e k  Frigyes, 
ki nála vezetői állásban alkalmazva volt, 
á llásából k ilép e tt 8 így nevében m e g szű n t ü z ­
le te t k ö tn i  és b á rm e ly  m eg b ízá st te lje s íten i.

— Az Újpesti iparos ifjak köre e hó 
22-én este 9 órakor Vnuk Ferencz vendég­
lőjében (Király-u. 10) levő helyiségében 
társasvacsorát rendez, melyre a kör rendes 
és pártoló tagjait azon kérelemmel hívja 
meg, hogy a részvételt bezárólag 20-án dé­
lig Liptny István Ipartestületi titkárnál Ki- 
rál.v-u 3 szóbelileg vagy levelező lapon 
bejelenteni kegyeskedjenek. Egy teríték 
ára, mely bécsi szelet citrommal és sonkás 
tésztából áll, 1 kor. 80 fillér.
— - J..  ...
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Irodalom. Művészet. >?ir Irz. *

Az ajpesti Népszínház történetében h a ­
tárkövet fog képezni a mostani színházi 
évadnak két — a többiek közül magasan 
kiemelkedő operette előadása.

Az első a régi, nem táncz és léha thé- 
mákon, hanem  költői alapokon nyugvó .A 
kis herczeg" czimü operette, melyet az Ú j­
pest rákospalotai Önkéntes mentők javára 
igazi művészi érzékkel játszottak el szín­
társulatunk tagjai s amelyben hiába éne­
kelték el a kardalnoknők a „Fűljék az orra

vére" kezdetű fülbemászó dalocskát, m ert 
senkinek se folyt az orra vére.

Derék mentőink meg lehettek elégedve 
az anyagi eredménynyel, minden jegy el­
kelt s 800 korona tiszta haszonnal zárult 
le a számadás.

A közönséget, a mely ma m ár lábszár­
mutogató tánezok nélküli darabokban nem 
igen talál élvezetet, Hegyi Lili, m in t kis 
herczeg, Pintér Imre m int Morland, Kö- 
vessy Albert m int Trimszesz nevelő, Kö- 
vessyné m int De Chateau zárdafőnökné, 
Somossy René mint herczegnő kitűnő já ­
tékukkal viharos tapsokra ragadták.

A színház vezetősége 500 koronát fizet­
te te tt a mentőkkel az est átengedéséért, te­
hát ennek se folyhatott az orra vére. Meg 
kell még emlékeznünk egy fiatal művész­
nőről, S e b es ty é n  Kláráról, a ki M a g y a r  Ele­
mérnek ez alkalomra irt szellemes, költői 
prológját hévvel és lendülettel szavalta el. 
A második határkövet a modern operettek 
királyának a „Luxenburg grófjá '-nak  az 
előadása képezte, melyben az újpesti kö­
zönség mostani kedvenczein H e g y i  L i l i  és 
B alogh  Bélán kívül régi kedvenczeinek L u ­
k á csn a k  R e m é n y t B lankának és S o m o g y in a k  
a játékában is gyönyörködhetett.

A színház, mely ez alkalommal is tú l­
zsúfolva volt, még soha nem hallott annyi 
és oly rengeteg tapsot, Hegyi Lili és Ne- 
ményi Blanka még sohasem kaptak annyi 
virágot, m int ezen az estén, de meg is ér­
demelték.

„Luxenburg grófjá '-nak  az előadása a 
művészi játékot illetőleg túlszárnyalta  a 
fővárosi előadásokat, — olyan Luxenburg 
grófot, m in t— Balogh Bélát, — olyan Ba- 
zil herczeget, m int Lukács, olyan Ang dát, 
mint Hegyi Lili, olyan Juliettet, m int Ne- 
ményi B lanka s olyan Bissárdot, mint So­
mogyi egyetlen színpadon se láttunk.

Nos, és miért volt e két operette ha­
tárkő ?

Azért, mert e két darab között a Ú j­
pesti Népszínház vezetésében lényeges vál­
tozás történt. Először a részvénytársaság 
a színház vezetését átengedte a színtársu­
lat kebeléből alakult igazgatóságnak, má­
sodszor Thália újpesti templomába vissza­
tért Pap im é Kornai M argit s a „János vi­
tézben” m int Kukoricza Jancsi újra be is 
mutatkozott s a színház művészi feladatai­
nak megoldásán ismét elism ert ambiczió- 
jával fáradozik.

Csapó Imr*e
k ö té l-g y á rtó  ip a rte lep e
Lőrincz-u. 37. Istuán-ut sarok.
S a já t  g y á r tm á n y ú  kötelek, z sá ko k  és 
v ízm e n te s  p o n y v á k  a  legjobb anyagbó l.

Minden háztulajdonos +
aki a legmesszebbmenő ga­
ranciát akarja  megszerezni 
arra, hogy szakszerű és lelki- 
ismeretes m unkát kapjon, aki 
saját érdekében két évi jó t­
állást akar biztosítani a nála 
elvégzett munkákért, az vé­
geztesse a = = = = =

vízvezetéki munkákat 
U L R I C H  J Ó Z S E F
kút- és vizműKéazitőnél ÚJPESTEN, 
6yar-utca 5. ♦  Telefon 137—04.
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Arany- és ezüsttárgyak, ó rá k  
és ékszerek  a lego lcsób b a n

a szolidságáról híres

Eichel Testvérek
órás- és ékszerészeknél Újpesten, Árpád-ut 
48. sz. a la tt szerezhető be. (Telef. 138-97.) 

Elvünk az, hogy kevés haszon mellett jó, 
szép és Ízléses kivitelű áru t adjunk a t. 
vásárló közönségnek. Ezáltal elérjük azt, 
hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz 

elégedve.

K É R E L E M ! H a meg van elégedve, tu ­
dassa másokkal is, ha valami panasza van, 
forduljon azonnal hozzánk, mert csak igy 

tudjuk panaszát orvosolni.
J a v í t á s o k  s z a k s z e rű e n  3 é v i J6t. 

á llá s s a l  e lfo g a d t a tn a k .

H a to sy  TVáudor é s X s a  u tó d a
S Á R A O V  S Á N D O R

újpesti temetésrendező és Imlla- 
szállitási vállalata 

Ú jp e s t , K ernény  G ..u . 1. s í .

Elvállal egyszerű és disztemeté- 
sek rendezését helyben és vidé­
ken, fővárosi kórházakból ju tá ­
nyos áron. Pontos és előzékeny 
kiszolgálás. Temetési és hulla- 
szállitási ügyekben ingyen ad 
felvilágosítást. — Telefon 70-91.

l i  “ “ m e t é l i  *
berendezésének legolcsóbb és legmegbízhatóbb vállalata jótállás

mellett Heffer Sámuel Deik\”I^
Épületbádogos, ülő- és fürdő-kádak nagy választékban. Teljes 
fürdőszoba- és closet szerelések. Kérjen díjtalan költségvetést.

eeeoeeeeeiseaeeeeeeesttsootS

Pintér J. Alltel
könyv-, pap ír-, irodaszer- és lent xtúkereskr dét e 

Újpest, István nt 1. = = = = =  Telefon 139—96.

Irodafelszerelések, üzleti könyvek, finom levélpapir- 
kasetták, díszműáruk és zenemüvek olcsó bevásárlási 

forrása.

FELLNER NÁND O R
ÉPÍTÉSZ.

Készít tervezéseket és költség vetéseket.

Irodája: Ujpest, Bercsényi-utca 5

........ ilj- E R K E R  A N D R Á S  U T Ó D A . . . . . .

L a m p l S im on
testékkeeeskedő Ujpest, Á rpád-ut 34. sz.

Melocco- Ajánlom dúsan felszereli raktáromon
cement lévő finom olajfestékeimet, hengeren
főraktár. őrölve finom festékek. Padlófesték- 

kiilönlegességek: 1 Pillanata-padló- 
fénymáz, gyorsan szárad, fényét ál­
landóan tartja, szagtalan. Parkett-

Telefon: paszták és beeresztő. Parkett-kefe,
13—08. tiszta sörte. Kencék, lakkok és mázak 

garantált tiszta áru. —  Marx-féle 
zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. —  Ecsetek, 
korongkefék, meszelök elsőrangú

Gipsz sortéból, összes háztaitási cikkek
nagybani nagy választékban. Művészeti olaj-
eladás. festékek, kazetták és festővászon.

R EVESZ JÁNOS
Beton-, vízvezeték- és csatornázási vállalkozó.

w

H á R o s p a l o í a - U j í a l u ,  R áüos-uíca 105. szám . 
ö y  ártelepei: Ú j p e s t ,  ŐSZ-UtCa 12. SZ.

TELEFON 174—50.

Gyárfás Emil
festő- és m&zolómester

Ú jpest, T avasz-u tca  6.

Vállalja épületek lakások üzlet 
és- berendezések festését és má­
zolását olcsó árban és minden 

kivitelben.
Asztalosok ésmagránmeg- 
rendelők k o n y h a  vagy  
más bntorm ázolását saját

helyiségeiben gyorsan készíti. 
T e le fo n  h ív d :  47—85.

T e le fo n : 
141-58.

A la p it t a to t t  s 
x875- »e n .

Martinovics József
f é m á ru s g já r a

Újpest, Lőrincz utcza 13—15.

Öntvények, keményforrasztások, 
esztergályozás, fémcsiszolás és 
mindennemű csapok jav ítása  a 
legjutányosabb árban készittet- 
nek.Öntvények készülnek nickel 
pakfom, réz, a l u m í n i u m ,  stb  
fémekből, elsőrendű kivitelben.

DliRR Dános oki. kóm üves- 
és ács-m ester

Vállal :: :: 
mindennemű

U J P E S T ,  Ö s z -n t c z a  06 . s z á m  a la t t .

ép ítkezést,
külön kőműves- és külön ácsmunkát is. 
Kivájiatru készít terveket is.

Nyomatott Fuehs Antal és Társa könyvnyomdájában Ujpest, Király-utcza 1. szám.


